
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  23Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 275/2018 – GEAPE/HEMOPA, 24 de abril de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 164/2018.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Maria 
Osvalda Cruz Rocha, matricula n° 5571880/2 Cargo: Técnica 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Hemonúcleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 08 de março de 2018 a 11 de março de 
2018, Laudo Nº 164/2018.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de abril de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 306203

AVISO DE LICITAÇÃO
NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/2018
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva na Subestação 
de Energia Elétrica, instalada no Edifício - Sede da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, com fornecimento 
de material de consumo.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 11/05/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 306323

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°129 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula 
– nº 54187974/1) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
 CONTRATO Nº68/2018 – CIRÚRGICA CENTRAL LTDA-EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Material Médico Hospitalar- FIOS CIRÚRGICOS para atender 
a necessidade de 06 (seis) meses nos serviços, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 18/04/2018 A 17/10/2018.
PROCESSO Nº: 542197/2017
PROCESSO ORIGINAL:23068.323573/2017-71
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a  ARP Pregão 
Eletrônico:050/2017 HUCAM
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 306462

CONTRATO
CONTRATO: N° 68/2018

Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Material Médico Hospitalar - FIOS CIRÚRGICOS para atender 
a necessidade de 06 (seis) meses nos serviços, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$9.660,00
Data Assinatura: 18/04/2018

Vigência:  19/04/2018 a 18/10/2018
Pregão eletrônico: Pregão Eletrônico n°50/2017 HUCAM(carona)
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: CIRURGICA CENTRAL LTDA-EPP
Endereço: Rua Paracatu, n°626 LJ 36, Bom Clima
. CEP: 36.047-040  Juiz de Fora-MG
Telefone:: (32)3224-4446
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 306348

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 19/04/2018
Vigência:20/04/2018 a 19/07/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo de 25% ao valor do contrato 105/2017.a prorrogação 
da vigência do contrato n° 001/2014, na forma da sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 105/2017
Exercício: 2018
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP
Endereço: CONJUNTO GERALDO PALMEIRA QUADRA 38 BAIRRO: 
DISTRITO INDUSTRIAL
Cep: 67.040-440
Telefone: 91-3255-9086
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 306441
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 48/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Comprimidos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/05/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 306156
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 51/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Saúde Especializados 
para Urologia, utilizados nos procedimentos de pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital, para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/05/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 306166

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 10/2018
Valor: R$ 14.000,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
em paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 25/04/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos, 435 – Edifício Village Boulevard, 
sala 601 – Umarizal
Belém-Pa – CEP: 66.050-000
Telefone: (91) 3264-5723
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 306529

Dispensa: 10/2018
Valor: R$ 450,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
em paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 25/04/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA – EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado Nº 2391 Sala 607 – 
Bairro – Cremação
Telefone: (091) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail: mamed.protech@hotmail.com - protech.adm@
hotmail.com
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 306533

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 012/2018
Valor: R$ 691.200,00
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
Empresa representante exclusiva, para realização de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
de reposição em:
02 (duas) Autoclaves, sendo; 01 (uma) unidade modelo B-706 
Plus, localizadas na Central de Material e Esterilização (CME) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV);
01 (uma) unidade Horizontal de 100 (cem) litros modelo HI 
Speed B-100N, instalada na CME do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), unidade anexa da FPEHCGV;
01(uma) Termodesinfectadora modelo TW localizada na 
FPEHCGV;
05(Cinco) equipamentos de Osmose Reversa de marca Baumer 
(equipamentos cuja fi nalidade é de fornecer água tratada para as 
autoclaves e Termodesinfectadora pertencentes a esta FHCGV), 
Localizados na CME e no Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapia 
(SADT) da FHCGV;
E a contratação de empresa para realização do serviço de 
manutenção preventiva sem fornecimento de peças (equipamento 
está na garantia não havendo necessidade de reposição de 
peças)em:01(uma) unidade de autoclave modelo HI VAC II 542 
L.Totalizando 04(quatro) equipamentos e 05(cinco)  osmoses 
reversa.
Data de Ratifi cação:26/03/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 64.82.88 e/ou 90.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, 3145, Marco,
CEP .66.093-040
Telefone: (91) 3276-6889
E-mail: licitacao@macedohospitalar.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 306477

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO Nº 011/2018, publicado no 
DOE nº 33602 de 20/04/2018, o qual contratou a empresa K 
M BATISTA CARDOSO EIRELI - EPP (CNPJ: 20.200.321/0001-
47), para prestação de serviço de revitalização e reparos nos 
banheiros do Hospital Regional de Cametá.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR/HRC.

Protocolo: 306351


